[image: ]

MINISTÉRIO DA CULTURA
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa,
Brasília/DF, CEP 70068-900
http://www.cultura.gov.br

[bookmark: _GoBack]EDITAL MINC Nº 1 DE 21 DE AGOSTO DE 2024
EDITAL  DE LICENCIAMENTO DE OBRAS AUDIOVISUAIS PARA PLATAFORMA PÚBLICA DE DIFUSÃO DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS BRASILEIROS SOB DEMANDA

ANEXO X - DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NA POLÍTICA AFIRMATIVA

Eu, [Nome Completo], portador(a) do CPF nº [número do CPF], residente e domiciliado(a) à [endereço completo], na cidade de [cidade], estado de [estado], declaro para os devidos fins que [Nome Completo], portador(a) do CPF nº [número do CPF], diretor(a) ou codiretor(a) da obra audiovisual [nome da obra], se enquadra nas condições estabelecidas pela Política Afirmativa da Secretaria do Audiovisual, conforme item 8.1, na modalidade  _________________________ como ingresso no LICENCIAMENTO DE OBRAS AUDIOVISUAIS PARA PLATAFORMA PÚBLICA DE DIFUSÃO DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS BRASILEIROS SOB DEMANDA.

Estou ciente de que a falsidade das informações aqui prestadas poderá ensejar a aplicação das sanções cabíveis, conforme o estabelecido no Código Civil Brasileiro, incluindo, mas não se limitando, à responsabilidade civil por perdas e danos, e também à nulidade de qualquer ato jurídico decorrente desta declaração.

Assumo total responsabilidade pela veracidade das informações aqui fornecidas e me comprometo a apresentar a documentação necessária que comprove o aqui declarado, caso seja solicitado pela Secretaria do Audiovisual.

Por ser verdade e para que produza os efeitos legais, firmo a presente declaração.

[Localidade], [data].

____________________________________
Assinatura Proponente
[Nome Completo]

image1.png
oy
[}